가치측정 금융자산

1,437,485 - 289,933 - - - 1,727,418

합  계 1,124,954,605 29,381,773 289,933 354,114,663 (281,791,953) (20,504,108) 1,206,444,913

(단위: 천원)

구  분 공정가치
가치평가기법 투입변수

제50(당)기 제49(전)기
금융자산
 당기손익-공정가치측정금융자산 330,104,585 205,267,338 DCF모형 할인율
 파생상품자산  4,760,068   3,075,425 DCF모형 할인율, 변동성, 환율
금융부채
 파생상품부채  2,938,853 1,168,853 DCF모형 할인율, 변동성, 환율

(단위: 천원)

구  분 기  초 당기손익
기타포괄
손익

매입/발행 매도/결제 수준이동(*) 당기말

금융자산
 당기손익-공정가
치측정금융자산

869,988,556 11,823,924 - 509,744,354  (226,088,879) (41,950,835) 1,123,517,120

기타포괄손익-공정
가치측정 금융자산

1,580,695 - (143,210) - - - 1,437,485

합  계 871,569,251  11,823,924 (143,210) 509,744,354  (226,088,879) (41,950,835) 1,124,954,605

- 68 -

③ 당기말 현재 공정가치로 측정하는 금융상품 중 수준3으로 분류된 항목의 민감도 분석은 다

음과 같습니다.

당기손익-공정가치측정금융자산 중 주식관련 파생상품은 관련된 주요 관측불가능한 투입변수인

주가수익률 상관계수 및 기초자산의 변동성을 1%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동

을 산출하였음.

당기손익-공정가치측정금융자산 및 기타포괄-공정가치측정금융자산 중 지분증권은 주요 관측불

가능한 투입변수인 성장률(-1~1%)과 할인율 또는 청산가치(-1~1%)와 할인율사이의 상관관계를

증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였음.

(2)-3 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치

1) 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치는 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
비관측
변수

비관측변수
추정 범위

(%)

비관측변수의
공정가치 영향제50(당)기 제49(전)기

금융자산

 당기손익-공
정가치측정
금융자산

1,204,717,495 1,123,517,120
CRR, DCF,
Market
Approach,
Net Asset
Value
Method

할인율,
성장률,
변동성,
주가

할인
율

5.02% ~
24.31%

할인율이 클수록
공정가치 감소

성장
률

-
성장률이 클수록
공정가치 증가

변동
성

23.40% ~
45.84%

변동성이 클수록
공정가치 변동 증가

 기타포괄-공
정가치 측정
금융자산

1,727,418 1,437,485

(단위: 천원)

구  분 공정가치
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 기타포괄손익 당기손익 기타포괄손익
금융자산
당기손익-공정가치
측정 금융자산

1,204,717,495  4,927,100 - (4,053,663) 　-

기타포괄-공정가치
측정 금융자산

1,727,418

-
   3,584   - (2,172)

- 69 -

<제50(당)기>

<제49(전)기>

2) 가치평가기법 및 투입변수

① 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시한 항목과 관련

한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다.

② 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 2로 분류된 항목의 평가기

법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산

 현금및예치금 4,446 15,643,086 -  15,647,532
 금융리스자산 - - 1,228,301,714 1,228,301,714
 대출채권 - - 3,070,761,034 3,070,761,034
 카드자산 - - 138,001,115 138,001,115
 기타자산 - - 65,734,293 65,734,293

합  계 4,446 15,643,086 4,502,798,156 3,988,456,133

금융부채

 차입부채 - - 551,125,885 551,125,885
 사채 - 4,512,777,173 - 4,512,777,173
 기타부채 - - 314,880,391 314,880,391

합  계 - 4,512,777,173 866,006,276 5,378,783,449

(단위 : 천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산

 현금및예치금 4,418 34,580,977 -  34,585,395

 금융리스자산 - - 1,073,629,541 1,073,629,541

 대출채권 - - 2,706,553,971 2,706,553,971
 카드자산 - - 139,153,805 139,153,805
 기타자산 - - 34,533,421 34,533,421

합  계 4,418 34,580,977 3,953,870,738 3,988,456,133

금융부채

 차입부채 - - 732,153,690 732,153,690
 사채 - 3,778,358,346 -  3,778,358,346
 기타부채 - - 269,193,753 269,193,753

합  계 - 3,778,358,346   1,001,347,443 4,779,705,789

- 70 -

③ 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 3으로 분류된 항목의 평가

기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(3) 금융자산의 손상

당사는 상각후원가금융자산, 대출약정 및 금융보증계약에 대해 미래전망 정보를 포함하는 합리

적이고 뒷받침될 수 있는 모든 정보를 고려하여 기대신용손실을 대손충당금 및 충당부채로 인

식합니다.

또한, 당사는 손상 추정의 근거가 되었던 상황의 변화, 새로운 정보의 획득, 추가적인 경험의 축

적이 있는 경우 추정을 합리적으로 수정하고 있습니다.

최초 인식 후 신용위험의 증가정도에 따라 아래 표와 같이 3단계로 구분하여 12개월 기대신용

손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 대손충당금을 측정하도록 하고 있습니다.

구 분(*1) 손실충당금

Stage 1

최초 인식 후 신용위험이

유의적으로 증가하지 않은

경우(*)

12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월 내

에 발생 가능한 금융상품의 채무불이행 사건으로

인한 기대신용손실

Stage 2
최초 인식 후 신용위험이

유의적으로 증가한 경우

전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할 수

있는 모든 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실

[…]

1,126,600,270  29,381,773 - 354,114,663 (284,875,101) (20,504,109) 1,204,717,496

기타포괄손익-공정가
치 측정 금융자산

1,437,485 - 289,933  - - - 1,727,418

합  계 1,128,037,755 29,381,773  289,933  354,114,663  (284,875,101) (20,504,109) 1,206,444,914

(단위 : 천원)

구  분 기  초 당기손익 기타포괄손익 매입/발행 매도/결제 수준이동(*) 당기말

금융자산
  당기손익-공정가치
측정 금융자산

890,540,706 12,097,992 - 509,744,354 (243,831,948) (41,950,834) 1,126,600,270

기타포괄손익-공정가
치 측정 금융자산

1,580,695 - (143,210) - - - 1,437,485

합  계 892,121,401 12,097,992 (143,210) 509,744,354 (243,831,948) (41,950,834) 1,128,037,755

- 107 -

3) 가치평가기법 및 투입변수

① 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품 중 수준 2로 분류된 항목의 가치평가

기법 및 투입변수는 다음과 같습니다.

② 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품 중 수준3으로 분류된 항목의 가치평가

기법, 투입변수, 비관측변수에 대한 정보는 다음과 같습니다.

③ 당기말 현재 공정가치로 측정하는 금융상품 중 수준 3으로 분류된 항목의 민감도분석은 다

음과 같습니다.

당기손익-공정가치측정금융자산 중 주식관련 파생상품은 관련된 주요 관측불가능한 투입변수인

주가수익률 상관계수 및 기초자산의 변동성을 1%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동

을 산출하였음.

(단위: 천원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
제50(당)기 제49(전)기

금융자산
  당기손익-공정가치측정
금융자산

330,104,585 205,271,623 DCF모형 할인율

  파생상품자산 4,760,068 3,075,425 DCF모형 할인율, 변동성, 환율
금융부채
  파생상품부채 3,118,916 1,175,710 DCF모형 할인율, 변동성, 환율

(단위: 천원)

구  분
공정가치 가치평가

기법
투입변수

비관측
변수

비관측변수
추정 범위(%)

비관측변수의
공정가치 영향제50(당)기 제49(전)기

금융자산

 당기손익-공정
가치 측정금융
자산

1,204,717,496 1,126,600,270
CRR, DCF,
Market
Approach,
Net Asset
Value
Method

할인율,
성장률,
변동성,
주가

할인률 5.02%~24.31%
할인률이 클수록
공정가치 감소

성장률  0.00
성장률이 클수록
공정가치 증가

기타포괄손익-
공정가치측정
금융자산

1,727,418 1,437,485 변동성 21.81%~45.84%
변동성이 클수록
공정가치 변동증가

(단위: 천원)

구  분 공정가치
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 기타포괄손익 당기손익 기타포괄손익
금융자산
  당기손익-공정가치

측정 금융자산
1,204,717,496

18,506,866

- (12,456,595) 　-

  기타포괄손익-공정
가치 측정 금융자산

1,727,418   -   3,584   - (2,172)

- 108 -

당기손익-공정가치측정금융자산 및 기타포괄-공정가치측정금융자산 중 지분증권은 주요 관측불

가능한 투입변수인 성장률(-1~1%)과 할인율 또는 청산가치(-1~1%)와 할인율사이의 상관관계를

증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였음.

(2)-3 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치

1) 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치는 다음과 같습니다.

<제50(당)기>

<제49(전)기>

(단위 : 천원)
구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산
  현금및예치금 6,608 20,966,942 - 20,973,550
  금융리스자산 - - 1,333,605,238

1,333,605,238
  대출채권 - - 3,073,617,649

3,073,617,649
  카드자산 - - 138,001,115

138,001,115
  기타자산 - - 66,960,979   66,960,979

합  계 6,608 20,966,942   4,612,184,981   4,633,158,531
금융부채
  차입부채 - - 600,669,198 600,669,198
  사채 - 4,517,369,992 - 4,517,369,992
  기타부채 - - 339,831,414 339,831,414

합  계 - 4,517,369,992 940,500,612 5,457,870,604

(단위 : 천원)
구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산
  현금및예치금 9,450 38,056,184 - 38,065,634
  금융리스자산 1,192,170,504 1,192,170,504
  대출채권 - - 2,724,553,069 2,724,553,069
  카드자산 - - 139,153,805 139,153,805
  기타자산 - - 35,630,604 35,630,604

합  계 9,450 38,056,184 4,091,507,982 4,129,573,616
금융부채
  차입부채 - - 792,906,640 792,906,640
  사채 - 3,778,358,346 - 3,778,358,346
  기타부채 - - 295,007,260 295,007,260

합  계 - 3,778,358,346 1,087,913,900 4,866,272,246

- 109 -

2) 가치평가기법 및 투입변수

① 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시한 항목과 관련

한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다.

② 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 2로 분류된 항목의 평가기

법과 투입변수는 다음과 같습니다.

③ 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 3으로 분류된 항목의 평가

기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(3) 금융자산의 손상

연결회사는 상각후원가금융자산, 대출약정 및 금융보증계약에 대해 미래전망 정보를 포함하는

합리적이고 뒷받침될 수 있는 모든 정보를 고려하여 기대신용손실을 대손충당금 및 충당부채로

인식합니다.

또한, 연결회사는 손상 추정의 근거가 되었던 상황의 변화, 새로운 정보의 획득, 추가적인 경험

의 축적이 있는 경우 추정을 합리적으로 수정하고 있습니다.

(단위 : 천원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
제50(당)기 제49(전)기

금융자산　
현금및예치금 20,966,942 38,056,184 DCF 모형 할인율
금융부채
  사채 3,778,358,346 2,824,080,582 DCF 모형 조달금리, 기타스프레드